鄂湘川黔滇磷矿资源开发

联创齐争行动联席会议
五磷联黔轮值函〔2013〕1号

关于印发资源节约型、安全环保型、矿地

和谐型矿山建设（磷矿）评选

标准（试行）的通知
各成员单位：

根据《鄂湘川黔滇五省磷矿资源开发“区域监管联动共促矿区和谐”联创齐争行动方案》要求，为实现磷矿资源规范有序开发、节约集约利用、地质环境有效保护、矿山安全生产、矿区和谐共富目标，现将鄂湘川黔滇五省磷矿资源开发联创齐争行动第三次联席会议讨论通过的《资源节约型、安全环保型、矿地和谐型矿山建设（磷矿）评选标准（试行）》印发给你们，请遵照执行。

附件：《资源节约型、安全环保型、矿地和谐型矿山建设（磷矿）评选标准（试行）》

                         二O一三年二月二十二日

（贵州省国土资源厅代章）
附件：

资源节约型、安全环保型、矿地和谐型矿山

建设（磷矿）评选标准（试行）

磷矿资源是我国重要战略优势矿产。为实现磷资源规范有序开发、节约集约利用、地质环境有效保护、矿山实现安全生产、矿区达到和谐共富的目标，根据《鄂湘川黔滇五省磷矿资源开发“区域监管联动、共创矿区和谐”联创齐争行动方案》（以下简称《行动方案》），创建磷矿资源节约型、安全环保型、矿地和谐型矿山（简称“三型”矿山）的要求，并参考国家绿色矿山建设试点、国家相关安全标准、国家相关环保标准及和谐矿区建设有关要求，制定本标准。

一、“三型”矿山评价标准

（一）守法经营

1.严格遵守《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国矿产资源法》、《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国矿山安全法》、《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《中华人民共和国噪声污染防治法》等法律法规，合法经营，证照齐全，遵纪守法。

2.矿产资源开发活动符合矿产资源总体规划的要求和规定，符合国家产业政策。

3.认真执行《矿产资源开发利用方案》、《矿山地质环境保护与治理恢复方案》、《矿山土地复垦方案》、《矿山环境评价方案》和《矿山安全评价方案》等。

4.三年内未受到开发、安全和环境等方面的行政处罚，未发生严重违法事件。

另外，企业发展应符合国家发改委《产业结构调整指导目录（2011年本）》。

（二）管理规范

1.积极加入并自觉遵守《绿色矿业公约》，达到绿色矿山试点企业的基本要求，制订切实可行的“三型”矿山建设规划，目标明确，措施得当，责任到位，成效显著。

2.具有健全完善的矿产资源开发利用、环境保护、土地复垦、生态重建、安全生产等规章制度和保障措施。

3.推行企业健康、安全、环保认证和产品质量体系认证，实现矿山管理的科学化、制度化和规范化。

（三）技术先进

1.积极开展科技创新和技术革新，矿山企业每年投入一定资金用于科技创新。

2.不断改进和优化工艺流程，淘汰落后工艺与产能，生产技术居国内同类矿山先进水平。

3.重视科技进步，发展循环经济，矿山企业的社会、经济和环境效益显著。

（四）资源节约

1.按照矿产资源开发规划与设计，较好地完成了资源开发与综合利用指标，技术经济水平居国内同类矿山先进行列。

2.资源利用率达到国家发布的标准或矿产资源规划要求，矿山开发利用工艺、技术和设备符合矿产资源节约与综合利用鼓励、限制、淘汰技术目录的要求，“三率”指标达到或超过国家规定标准。

3.节约资源，保护资源，大力开展矿产资源综合利用，资源利用达国内同行业先进水平。

（五）安全生产

1.在矿产资源开发设计、施工、开采阶段，严格遵守国家有关安全生产的各项法律、法规和政策。

2.建立健全矿山安全生产各项管理制度，明确各级人员的安全责任，签订安全责任书并严格执行。

3.有全员安全教育培训制度，安全教育培训计划；特种作业人员接受专门培训，经考核合格取得操作资格证书。

4.对冒顶、片帮、边坡滑落和地表塌陷，地面和井下的火灾、水害，爆破器材和爆破作业发生的危害，粉尘、有毒有害气体、放射性物质和其他有害物质引起的危害和使用机械、电气设备，排土场、矸石山、尾矿库和矿山闭坑后可能引起的危害等事故隐患有预防措施。

5.制定安全检查制度，明确检查内容、检查频率、检查范围，检查人员要求并严格执行；按规定足额提取经费，并做到专门账户管理，专款专用，按要求编制安全措施计划，明确责任部门、人员及其职责。

6.开展矿山安全标准化建设，经评定达到三级以上标准；编制安全事故应急预案，并按预案进行了应急演练；建设安全避险“六大系统”，并验收合格投入使用。

（六）保护环境

1.矿山企业在矿产资源开发设计、开采各阶段中，有切实可行的矿山土地保护和土地复垦方案与措施，并严格实施。

2.坚持“边开采，边复垦”，土地复垦技术先进，资金到位，对矿山压占、损毁而可复垦的土地应得到全面复垦利用，因地制宜，尽可能优先复垦为耕地或农用地。

3.积极开展节能降耗、节能减排工作，节能降耗达国家规定指标。

认真落实矿山环境恢复治理保证金制度，严格执行环境保护“三同时”制度，矿区及周边自然环境得到有效保护。

4.编制矿山地质环境保护与治理恢复方案，目的明确，措施得当，矿山地质环境治理恢复水平明显高于矿产资源规划确定的本区域平均水平。重视矿山地质灾害防治工作，近三年内未发生重大地质灾害。

5.矿区环境优美，考评绿化覆盖率达到可绿化区域面积比例。采用无废或少废工艺，成果突出。“三废”排放达标，考核矿山选矿废水重复利用率，矿山固体废弃物综合利用率达到国内同类矿山先进水平。

该项内容的衡量指标主要有：水循环利用率，尾矿、废石综合利用率，工业二氧化硫烟尘利用率、万元工业增加值耗能。

（七）企业文化

1.创建有一套符合企业特点和推进实现企业发展战略目标的企业文化，建设企业的文化灵魂。

2.拥有一个团结战斗、锐意进取、求真务实的企业领导班子和一支高素质的职工队伍。

3.企业职工文明建设和职工技术培训体系健全，职工物质、体育、文化生活丰富。

（八）和谐矿山

1.履行矿山企业社会责任，具有良好的企业形象。

2.矿山在生产过程中，及时调整影响社区生活的生产作业，共同应对损害公共利益的重大事件。

3.与当地社区建立磋商和协作机制，及时妥善解决各类矛盾，社区关系和谐。

二、“三型”矿山评价量化指标

（一）守法经营

守法经营是必要条件，要求矿山企业必须遵守国家或地方相关法律、法规、产业政策和规划，具体的量化指标为连续三年年检合格。

（二）管理规范

管理规范量化指标为自动化管理水平，可分三个级别：办公自动化、生产自动化、决策数字化。

办公自动化是指在工作中采用一系列现代化的办公设备和先进的通信技术，广泛、全面、迅速地收集、整理、加工、存储和使用信息，使矿山企业内部人员方便快捷地共享信息，高效地协同工作；改变过去复杂、低效的手工办公方式，为科学管理和决策服务，从而达到提高行政效率的目的。

生产自动化则是指机械设备或生产过程（包括环境安全）、管理过程在没有人的直接参与，经过自动检测、信息传输、信息处理、分析判断、操纵控制，实现所要达到的目标。由于实现了自动化生产，可以在地面对矿井、选厂、尾矿库等的生产设备的工况进行监测和自动控制，可以实时、连续监测各种地理、安全信息，大大减少了井下、选厂作业的人数，这不仅可以提高效率，而且可以大大提高矿山生产的安全水平。

决策数字化是在统一的时间坐标和空间框架下，科学合理地组织各类矿山信息，将海量异质的矿山信息资源进行全面、高效和有序的管理和整合，并在此基础上，通过充分利用现代空间分析、数据采矿、知识挖掘、虚拟现实、可视化、网络、多媒体和科学计算技术，为矿产资源评估、矿山规划、开拓设计、生产安全和决策管理进行模拟、仿真和过程分析提供新的技术平台和强大工具。

（三）技术先进

指标1：矿山企业每年用于科技创新的资金投入不低于矿山企业总产值的2%，高新技术企业要求达到5%以上。

指标2：科技成果推广应用、获奖情况证明先进性。如国家级奖3分，省部级、行业一等奖2分，其它类奖1分。

（四）资源节约

指标1：矿山开发利用工艺、技术和设备符合矿产资源节约与综合利用鼓励、限制、淘汰技术目录鼓励类要求。

指标2：“三率”指标，即开采回采率、选矿回收率和共伴生资源综合利用率，这是评价磷矿企业资源节约与综合利用好坏的重要指标。评价方法可以采用设计（理论）和实际资源利用率、设计（理论）和实际“三率”对比的方式。也可以采用行业先进标准：地下开采回采率达到75%以上，露天矿山回采率达到95%以上；磷矿浮选回收率不得低于82%，重选回收率不得低于80%。

a.矿产资源开采回采率是指矿山企业某开采范围内，实际采出的资源储量占该范围内动用资源储量的百分比。是衡量和考核矿山企业矿产资源开发利用、开采技术和管理水平的主要经济技术指标。

计算公式是：矿产资源开采回采率＝（采出资源储量／该范围内动用资源储量）×100%

b.选矿回收率是指选矿产品（一般指精矿）中所含P2O5质量占入选矿石中P2O5质量的百分比，是考核和衡量矿山企业选矿技术、管理水平和入选矿石中有用成分回收程度的重要技术经济指标。

计算公式是：选矿回收率＝（精矿中所含P2O5质量÷入选矿石中P2O5质量）×100%

c.矿产资源综合利用率是指与主矿产资源相共伴生的矿产资源综合利用率，是反映矿产资源利用水平的重要指标。

综合利用率的计算以生产矿山为单位，用“共伴生矿种综合回收率之算术平均值”来表示，其计算公式为：

综合利用率＝（综合回收率1+综合回收率2…+综合回收率n）/n

其中：n=经评审已获批准的共伴生矿种数；

综合回收率＝采矿回采率×选矿回收率

指标3：尾矿综合利用率（包括填充采空区），行业准入标准为20%以上。计算公式：

尾矿综合利用率={企业当年处置量+综合利用量（包括处置利用往年量）}÷当年企业尾矿生产量总和

指标4：吨耗资源产生的经济效益（销售收入）。即，矿产资源综合利用效率：在满足矿山环境要求条件下，矿床开发利用矿床总产值（销售收入）与动用资源量的比值。计算公式如下：

[image: image1.wmf]资源储量

动用的主、共伴生矿产

销售收入）

矿产开发利用总产值（

=

N

（五）安全生产

指标1：安全培训上岗培训率100%；特种作业人员持证上岗率100%。

指标2：矿山安全标准化评定达到三级以上标准。

（六）保护环境

指标1：矿区绿化覆盖率。矿区绿化率=绿化的占地面积÷矿区可绿化面积。

指标2：有效风量率。大气污染控制效果严格执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）。井下所有独立回风的用风点(如采掘工作面、硐室)以及其他巷道实际得到的风量之和与主扇的工作风量之比的百分数。一般要求有效风量率应大于85%。

指标3：废水排放量。选矿废水和生活废水严格执行《污染综合排放标准》（GB8978-96）二级标准。

中华人民共和国国务院令第592号《土地复垦条例》。化工矿矿山土地复垦率应超过85%。

指标4：万元工业增加值耗能。万元工业增加值耗能=能源消耗增加总量（吨标准煤）/工业增加值（万元）

指标5：水循环利用率。《工业用水节水术语》（GB/T 21534-2008）对循环利用率的定义则是，在一定的计量时间内，一个单元生产过程中使用的循环水量与用水量的百分比。因此，水循环利用率（％）＝循环水利用量/（补充水量＋循环水利用量）

指标6：固体废弃物综合利用率。计算公式：固体废弃物综合利用率={企业当年处置量+综合利用量（包括处置利用往年量）}÷当年企业固体废弃物生产量总和

磷矿先进标准：化工矿生产单位能耗不得超过设计标准，水循环利用率不低于90%。地下开采化工矿矿山采矿综合能耗要低于7千克标准煤/吨矿、露采矿山化工矿矿综合能耗要低于1.3千克标准煤/吨矿。化工矿选矿综合能耗要低于12千克标准煤/吨矿，矿石耗用电量低于45千瓦时/吨。

指标7：矿区绿化覆盖率达到可绿化区域面积的80%以上；矿山选矿废水重复利用率达到90%以上或实现零排放；矿山固体废弃物综合利用率达到国内同类矿山先进水平，废渣或尾矿综合利用率（包括充填采空区、再复土植被等）达到40％以上。

（七）企业文化

主要以定性分析为主。

指标1：企业每年用于企业文化建设的资金投入不低于矿山企业总产值的0.5%。

指标2：职工年均收入。

（八）和谐矿山

主要以矿地建设、地方与企业和职工与村民关系分析为主。

指标1：税费上缴额/营业收入；

指标2：赞助额和和谐矿山建设支出/营业收入。

本标准经鄂湘川黔滇磷矿资源开发联创齐争联席会议讨论并通过，由鄂湘川黔滇磷矿资源开发联创齐争联席会议负责解释。
文件

PAGE
1